
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9140096068
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355128

Processo: 2012/29064
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2012 – CPC-
RC, que teve por objeto a aquisição de alimentos de uso comum 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, considerando ainda, os termos da decisão 
administrativa de recurso, bem como a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno, RESOLVE:
I – Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame à empresa 
M O LANDIM COMÉRCIO - ME (CNPJ/MF nº 03.704.074/0001-05) 
pela oferta do valor de R$ 36.676,80 (Trinta e seis mil seiscentos 
e setenta e seis reais e oitenta centavos) para o fornecimento de 
todos os itens do edital;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de Contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 19 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355129

PORTARIA: 98
Objetivo: Para participar das OFICINAS DO PROJETO BIIZU 
durante a caravana PROPAZ no navio Catamarã.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Marajó/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234821/FELIPE BRAUN SOARES (ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 
II) / 19.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 07/04/2012
57234722/RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES (ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO II) / 19.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/03/2012 a 07/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355104

PORTARIA: 95
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
ROBERTA ROCHA DE SOUZA       Assessor de Comunicação II 57234879
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Referente a concessão de Suprimento de Fundo 
para atender demandas emergenciais desta secretaria no 
município de Soure.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355091

PORTARIA: 97
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES   Assessor de Comunicação II 57234722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427820000    0101000000          339030              300,00
Observação: Referente a concessão de Suprimento de Fundo 
para atender demandas emergenciais desta secretaria no 
município do Marajó (Portel, Melgaço, Breves, Anajás).
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355210

PORTARIA: 103
Objetivo: Para fazer a cobertura de texto das ações de cidadania 
que ocorre no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234709/ALESSANDRA DA SILVA SERRÃO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2012 a 
18/03/2012
57174132/CORA CORALINA DA CUNHA COSTA (JORNALISTA) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2012 a 18/03/2012
57198375/JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2012 
a 18/03/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355225

PORTARIA: 104
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor             Matricula
FELIPE BRAUN SOARES              Assessor de Comunicação II   57234821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427820000    0101000000          339030              500,00
Observação: Referente a concessão de Suprimento de Fundo 
para atender demandas desta secretaria nos municípios de 
Marajó, Portel, Breves, Melgaço e Anajás.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355245

PORTARIA: 105
Objetivo: Para fazer a cobertura das ações do PROPAZ.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197399/DANIELLE ALMEIDA FERREIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2012 a 
04/04/2012
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2012 a 04/04/2012
57234879/ROBERTA ROCHA DE SOUZA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2012 
a 04/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355189

PORTARIA: 101
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula
THIAGO MELO DA SILVA            ASSESSOR DE IMPRENSA     8061986
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339030              300,00
24131136464380000    0101000000          339033              700,00
Observação: Referente a concessão de Suprimento de Fundo 
para atender demandas desta secretaria para o município de 
Juruti.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355201

PORTARIA: 102
Objetivo: Para fazer a cobertura das ações do PROPAZ no 
município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197399/DANIELLE ALMEIDA FERREIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 14.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 
a 04/04/2012
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 14.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 04/04/2012
57234879/ROBERTA ROCHA DE SOUZA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II) / 14.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/03/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355148

PORTARIA: 99
Objetivo: Para participar das OFICINAS DO PROJETO BIIZU 
durante a caravana PROPAZ no navio CATAMARÃ.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Marajó/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ADRIANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 19.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 
07/04/2012
/DIEGO COSTA FORMIGOSA DE ANDRADE (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 19.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 
07/04/2012
/EDSON REDIVAN MIRANDA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 19.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 
07/04/2012
/MÁRCIA CRISTINA LIMA (COLABORADOR EVENTUAL) / 19.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 07/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355170

PORTARIA: 100
Objetivo: Para fazer a cobertura de texto e imagem das ações 
do IDEFLOR com a operação Mamuru que ocorre no município 
de Juruti.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
16.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2012 a 02/04/2012
8061986/THIAGO MELO DA SILVA (ASSESSOR DE IMPRENSA II) 
/ 16.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354820

Ato: 17
Numero da Dispensa: 17/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354817

Dispensa: 17/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 14.400,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251702
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354812

Ato: 16
Numero da Dispensa: 16/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354810

Dispensa: 16/2012
Data: 14/03/2012
Valor: 14.400,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 


